

INVITACIÓN

Jornada Erasmus Maris -Xàbia 2025

Creación de una Red de Docentes para el Monitoreo Científico de Microplásticos en la Costa de la Comunidad Valenciana

Fecha: 19 de septiembre de 2025

Lugar: Salón Social del Club Náutico de Jávea

Dirección: Calle Muelle Norte s/n -03730 Xàbia (Alicante)

La iniciativa <u>Erasmus Maris</u> propone crear vínculos duraderos entre la comunidad científica y la educativa para preservar los ecosistemas acuáticos europeos.

Actualmente, se centra en la creación de una red de monitorización de microplásticos, rigurosa y escalable a nivel de la Unión Europea. El metodo es desarrollado y validado en estrecha colaboración con educadores y científicos, en el marco de un acuerdo de colaboración entre el Centro Común de Investigación de la Comisión Europea (JRC), y la ONG Ayam Sailing Europe (ASE)

Erasmus Maris Day -Xàbia 2025 " es el resultado de la colaboración entre instituciones académicas, administración pública y agentes locales comprometidos con la ciencia ciudadana y la protección de nuestros ecosistemas acuáticos





















Objetivo de la jornada

En esta jornada se dará inicio a un **programa de formación y empoderamiento docente**, ofreciendo recursos, formación práctica y acompañamiento científico para implementar proyectos de monitoreo de microplásticos en la costa de la Comunidad Valenciana, concebidos como modelo para su futura expansión a nivel europeo.

Programa provisional

- 10:00 10:10 Bienvenida y presentación de la jornada.
- 10:10 10:30 La iniciativa Erasmus Maris: objetivos y red MARIS.
- 10:30 10:45 Presentación del JRC de la Comisión Europea.
- 10:45 11:00 Presentación de colaboradores (CEFIRE, Univ. Alicante).
- 11:00 12:30 Trabajo de campo a bordo del catamarán "Estrella fugaz" de Mundo Marino.
- 12:30 14:00 Sesión práctica: análisis de microplásticos y actividades educativas paralelas.
- **14:00** Clausura.

👉 El programa completo más información actualizada y el está disponible en la web Erasmus Maris

https://www.erasmusmaris.eu/erasmus-maris-day-2025.html

1 Organización

Antonia Trompeta	Kamel Labibes
Coordinadora Erasmus Maris CV - Red Educativa	Coordinador general Erasmus Maris

Información práctica

- Participación gratuita (plazas limitadas).
- Confirmar asistencia antes del 15 de septiembre de 2025.

Para confirmar asistencia: responda al correo de invitación.